[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
15 апреля 2024 г. № 766
Об определении мест пользования поверхностными водными объектами для рекреации, спорта и туризма
На основании подпункта 2.4 пункта 2 статьи 13, пункта 2 статьи 29, пункта 3 статьи 44 Водного кодекса Республики Беларусь, абзаца третьего пункта 3, абзаца второго пункта 19 Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543, Витебский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Определить местами пользования поверхностными водными объектами для рекреации, спорта и туризма на территории Витебского района:
1.1. территорию в границах пляжа озера Сосно, расположенного в деревне Должа Мазоловского сельсовета;
1.2. территорию в границах пляжа озера Полонское, расположенного в агрогородке Вороны Вороновского сельсовета;
1.3. территорию в границах пляжа озера Туловское, расположенного в агрогородке Тулово Туловского сельсовета;
1.4. территорию в границах пляжа озера Городно, расположенного в деревне Сосновка Новкинского сельсовета.
2. Запретить купание на акватории пруда Светлый Бабиничского сельсовета, пруда Лучиновка Вороновского сельсовета, пруда Запрудье Летчанского сельсовета, участке реки Западная Двина вблизи Витебской гидроэлектростанции Республиканского унитарного предприятия электроэнергетики «Витебскэнерго», на противопожарных водоемах, обводненных карьерах, прудах-копанях, каналах мелиоративных систем, технологических водных объектах, местах нахождения портов, плотин, дамб, мостов, шлюзов, иных гидротехнических сооружений и устройств, расположенных на территории Витебского района.
3. Запретить использование катеров, гидроциклов и иных маломерных судов с подвесными двигателями на территории акваторий пляжей водных объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения, за исключением маломерных судов, предназначенных для проведения аварийно-спасательных, спасательных и поисковых работ на водах, а также принадлежащих органам, осуществляющим контроль за безопасностью судоходства маломерных судов и их эксплуатацией.
4. Признать утратившим силу решение Витебского районного исполнительного комитета от 14 апреля 2023 г. № 684 «Об определении мест пользования поверхностными водными объектами для рекреации, спорта и туризма».
5. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Витьбичи» и на официальном сайте Витебского районного исполнительного комитета.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя Витебского районного исполнительного комитета по направлению деятельности, Витебскую городскую и районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	С.В.Егоров

СОГЛАСОВАНО
Витебская городская и районная
инспекция природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Государственное учреждение
Витебский районный
физкультурно-спортивный
клуб «Урожай»

Государственное учреждение
«Витебский зональный центр
гигиены и эпидемиологии»

Государственное учреждение
«Государственная инспекция
по маломерным судам»